Detto questo, non intendiamo nella nostra indagine proporre un’ulteriore analisi e interpretazione complessiva del *Cantico di frate Sole*, ma soltanto alcune riflessioni sulla concezione del corpo che, se pure non

⁶³ G. Pozzi, *Alternatim*, Milano, Adelphi, 1996, cap. 1 *Sul Cantico di frate Sole*, p. 19. Di grandissimo interesse anche gli altri contributi di Giovanni Pozzi: *Sul Cantico di frate Sole. Di grammatica in preghiera*, Bigorio Convento di Santa Maria, 1985 e *Dittico per San Francesco*, in *Versants, Revue suisse des littératures romanes*, 1 aut. 1981 pp. 9–26.

espressa esplicitamente, può forse emergere comunque. Riportiamo il testo del *Cantico*⁶⁴:

Altissimu, onnipotente bon Signore,
tue so' le laude, la gloria e l'honore et onne benedictione.

Ad te solo Altissimo se konfano,
et nullu homo ène dignu te mentovare.

Laudato sie, mi' Signore cum tucte le Tue creature,
spetialmente messor lo frate sole,
lo qual' è iorno, et allumini noi per lui.
Et ellu è bellu e radiante cum grande splendore:
de te, Altissimo, porta significazione.

Laudato si', mi Signore, per sora luna e le stelle:
in celu l'ài formate clarite et pretiose et belle.

Laudato si', mi' Signore, per frate vento
et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,
per lo quale a le tue creature dài sustentamento.

Laudato si', mi' Signore, per sor' aqua,
la quale è multo utile et humile et pretiosa et casta.

Laudato si', mi Signore, per frate focu,
per lo quale ennallumini la nocte:
ed ello è bello et iocundo et robustoso et forte.

Laudato si', mi' Signore, per sora nostra matre terra,
la quale ne sustenta et governa,
et produce diversi fructi con coloriti flori et herba.

Laudato si', mi Signore, per quelli che perdonano per lo tuo
amore
et sostengo infirmitate et tribulatione.

Beati quelli ke 'l sosterranno in pace,
ka da te, Altissimo, sirano incoronati.

Laudato si' mi Signore, per sora nostra morte corporale,
da la quale nullu homo vivente po' skappare:
guai a quelli ke morrano ne le peccata mortali;
beati quelli ke trovarà ne le tue sanctissime voluntati,
ka la morte secunda no 'l farrà male.

⁶⁴ C. Leonardi, cit. pp. 217–18.

Laudate et benedicite mi Signore et reingratiare
et serviate cum grande humilitate.

La critica ha discusso a lungo sul valore da attribuire alla proposizione "per", la cui interpretazione è fondamentale per la comprensione complessiva del testo. Per una messa a punto della interpretazione del "per" e una disamina del presupposto dottrinale del *Cantico*, cioè della "teologia della lode" si vedano i già citati saggi di Giovanni Pozzi, cui farò riferimento qui di seguito, e per gli aggiornamenti, il saggio di Edoardo Fumagalli *San Francesco, il Cantico, il Pater noster*⁶⁵.